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Spørgsmål nr. 745 (Alm. del) fra Folketingets Udvalg for Udlændinge- 

og Integrationspolitik: 

 

”Vil ministeren som opfølgning på samrådet i UUI den 21. au-

gust 2014 redegøre for omkostningerne forbundet med politiets 

opgaver i forbindelse med det stigende antal asylansøgere, og 

om omkostningerne forbundet hermed er steget, f.eks. mht. re-

gistrering af asylansøgere, og om der i den forbindelse er over-

ført - eller er planer om at overføre - politiressourcer til asyl-

området, som er taget fra politiets øvrige arbejde – og i bekræf-

tende fald hvor mange og hvorfra?” 

 

Svar: 

 

Justitsministeriet har til brug for besvarelsen indhentet bidrag fra Rigspoli-

tiet, hvortil der henvises:  

 

”Rigspolitiet kan indledningsvis oplyse, at politiets opgaver i 

forhold til nyankomne asylansøgere er reguleret i udlændinge-

lovens § 48 e, stk. 1. Det fremgår heraf, at politiet skal registre-

re ansøgerens navn, fødselsdata og nationalitet på baggrund af 

oplysninger fra udlændingen eller data, der fremgår af doku-

menter vedrørende den pågældende udlænding. Politiet regi-

strerer desuden personfotografi og fingeraftryk af udlændingen 

og udsteder et asylansøgerkort til udlændingen. 

 

Politiets opgaver i den indledende fase varetages dels af politi-

kredsene, når ansøgningerne indgives dér, dels af Rigspolitiet 

(Nationalt Udlændingecenter). Rigspolitiet har fastsat retnings-

linjer for politiets sagsbehandling i den indledende fase. Der 

henvises i den forbindelse til Justitsministeriets tidligere besva-

relser den 24. februar 2014 af spørgsmål nr. 386 (Alm. del) fra 

Folketingets Retsudvalg og besvarelsen den 3. april 2014 af 

spørgsmål nr. 233 (Alm. del) ligeledes fra Folketingets Rets-

udvalg.  

 

Rigspolitiet konstaterede i maj 2014 en stigning i antallet af 

asylansøgere (723) i forhold til de foregående måneder i 2014 

(571, 446, 508 og 614). Denne stigning fortsatte i juni (1011), 

juli (1740), august (2311) og september (2959). Tallene er fo-

reløbige. 

 

Selv om Rigspolitiet løbende har arbejdet på at optimere og ef-

fektivisere sagsgangene i asylregistreringen – senest inden for 

rammerne af et lean-projekt – nødvendiggjorde en så betydelig 

stigning – og over meget kort tid – i antallet af asylansøgere, 

der skulle registreres, henover sommeren forskellige, umiddel-

bare tiltag for at sikre en hurtig og effektiv behandling af sa-

gerne. Rigspolitiet, Nationalt Udlændingecenter, har således 
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været nødsaget til at foretage interne omprioriteringer af ar-

bejdsopgaverne. Rigspolitiet har endvidere fra medio juli til 

medio oktober 2014 udbetalt ca. 2,8 mio. kr. for udført merar-

bejde. Endelig er der indkøbt forskelligt udstyr til at understøt-

te den øgede sagsproduktion. 

 

Siden begyndelsen af 2010 har der endvidere eksisteret en sær-

lig ordning mellem Rigspolitiet og politikredsene i Storkøbe-

havn (Københavns Politi, Nordsjællands Politi og Københavns 

Vestegns Politi), der sikrer mulighed for en hurtig og fleksibel 

tilpasning af personaleressourcerne i Nationalt Udlændinge-

center i takt med, at antallet af asylansøgere enten stiger eller 

falder. 

 

Ordningen er begrundet i et ønske om på den ene side at nyt-

tiggøre ressourcerne i politikredsene i perioder med et relativt 

lavt antal asylansøgere og på den anden side at sikre, at der 

hurtigt kan tilføres ressourcer til udlændingeområdet, når antal-

let stiger. I praksis udmøntes ordningen gennem drøftelser 

mellem Rigspolitiet og de berørte politikredse. Senest er det på 

baggrund af det betydelige stigning i antallet af asylansøgere 

hen  over sommeren aftalt, at der midlertidig tilføres yderligere 

12 medarbejdere fra de 3 kredse til Nationalt Udlændingecen-

ter. 

 

Med det fortsat stort indrejsetal i august (2311) og september 

(2959) var det nødvendigt at iværksætte en række yderligere 

tiltag med henblik på at sikre en hurtig registrering  af det me-

get store daglige antal nye asylansøgere. Rigspolitiet etablere-

de således med virkning fra den 22. september 2014 i et tæt 

samarbejde med Københavns Politi et midlertidigt nyt registre-

ringssted på Amager til aflastning af/supplement til Center 

Sandholm. Rigspolitiet har endvidere frem til den 31. decem-

ber 2014 ansat 20 vikarer (administrativt personale) til at un-

derstøtte registreringsarbejdet. 

 

Med de iværksatte tiltag er det med udgangen af uge 43 lykke-

des at komme ajour med den løbende registrering af nyankom-

ne asylansøgere, ligesom det efterslæb, som opstod henover 

sommeren og i de første efterårsmåneder, nu er afviklet.” 


